

DISPONIBLE	ACTIVOS	328,487,282	PASIVOS	1,642,096,971
INVERSIONES FINANCIERAS		56,800,000		
Entidades Oficiales				
Disponibilidad Inmediata				162,551,464
Acciones y Participaciones				1,463,814,644
Instrumentos Financieros Derivados				
Otras Inversiones		56,800,000		15,730,863
Rendimientos Financieros por Cobrar				
Estimación por Deterioro Acumulado (-)				
PRESTAMOS E INTERESES		3,942,495,126	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,240,135,991
Vigentes		3,786,474,948	Préstamos Sectoriales	780,440,378
Atrasados		61,687,615	Créditos y Obligaciones Bancarias	455,000,000
Vencidos		5,891,093	Instrumentos Financieros Derivados	
Refinanciados		113,070,285	Obligaciones por Activos Arrendados	
En Ejecución Judicial		90,708,589	Costo Financiero por Pagar	4,695,613
Rendimientos Financieros por Cobrar		108,500,887		
Subsidios sobre préstamos (-)			CUENTAS POR PAGAR	43,649,872
Estimación por Deterioro Acumulado		223,838,291		
CUENTAS POR COBRAR		15,944,579	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS		24,230,818	PROVISIONES	84,574,350
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES			OTROS PASIVOS	35,145,363
			TOTAL PASIVOS	3,045,602,547
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			PATRIMONIO NETO	
			CAPITAL PRIMARIO	1,000,000,000
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO		111,243,172	CAPITAL COMPLEMENTARIO	433,808,522
Activos Físicos		171,429,675	Reservas	
Depreciación Acumulada		-60,186,503	Resultados Acumulados	287,678,479
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)			Resultados Ejercicio	146,130,043
			Otros	
OTROS ACTIVOS		14,195,965	PATRIMONIO RESTRINGIDO	13,985,874
			TOTAL PATRIMONIO	1,447,794,396
TOTAL ACTIVOS		4,493,396,943	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	4,493,396,943
ACTIVOS CONTINGENTES		12,239,865	PASIVOS CONTINGENTES	12,239,865
BALANCE		4,505,636,807	BALANCE	4,505,636,807

ESTADO DE RESULTADO

Del 01 de enero al 30 de junio de 2024 (Cifras en lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	494,728,488
Intereses	482,090,721
Comisiones	12,569,962
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	67,805
GASTOS FINANCIEROS	112,810,877
Intereses	94,789,806
Comisiones	17,966,166
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	54,905
UTILIDAD FINANCIERA	381,917,611
PRODUCTOS POR SERVICIOS	5,603,880
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	5,164,474
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	
Arrendamientos Operativos	439,405
GASTOS OPERACIONALES	160,718,880
Gastos de Administración	132,398,608
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	
Deterioro de Activos Financieros	17,002,532
Depreciaciones y Amortizaciones	4,606,168
Provisiones	
Gastos Diversos	6,711,572
Utilidad de Operación	226,802,611
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-19,454,111
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	207,348,500
Impuesto Sobre la Renta	61,218,457
UTILIDAD NETA	146,130,043

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Del 01 de enero al 30 de junio de 2024 (Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	378,749,970	
Comisiones (neto)	13,009,368	
Servicios (neto)	-16,750,596	
Pago por gastos de administración	-208,659,771	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)		
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	5,164,474	
Inversiones (neto)		
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-518,075,375	
Depositos (neto)	440,990,542	
Venta de bienes recibidos en pago	-32,883,360	
Otros ingresos y egresos (neto)	285,823	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		61,831,075
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)		
Dividendos recibidos		
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-10,116,859	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	-838,103	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-10,954,962
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones financieras (neto)	125,204,688	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)		
Capital contable		
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-50,000,000	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		75,204,688
Total Actividades Flujo de Efectivo		126,080,801
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		126,080,801
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		202,406,481
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		328,487,282

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican designadas al costo amortizado L.56,800,000
NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican al costo amortizado L.1,642,096,971

INDICES FINANCIEROS

	jun. 2023	jun. 2024
Índice de Morosidad	4.54%	3.89%
Índice de Adecuación de Capital (IAC)	45.63%	38.71%
Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.26%	0.35%
Posición de Moneda Extranjera	0.01%	0.15%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	149.76%	287.65%
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	20.56%	22.03%
Rendimiento Sobre Activos (ROA)	7.06%	6.75%
Suficiencia de Reservas	L. 41,324,527	L. 5,637,928

Roger D. Valladares
Presidente

Luis A. Urrea
Contador General

Luis E. Dubón
Auditor Interno